
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto Decreto Presidenza del Consiglio dei Ministri del 18 
dicembre 2020 – Interventi previsti all’art. 26bis del decreto-
legge n. 104 del 2020 volti al recupero degli uomini autori di 
violenza. Ammissione alla coprogettazione dei soggetti che 
hanno manifestato interesse a seguito dell'avviso approvato 
con DGr 255/2020 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Settore Politiche sociali, terzo settore, immigrazione e pari 

opportunità
Dipartimento Competente Dipartimento salute e servizi sociali
Soggetto Emanante Maria Luisa GALLINOTTI
Responsabile Procedimento Cinzia CATZEDDU
Dirigente Responsabile Maria Luisa GALLINOTTI

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.E punto 1 dell’allegato alla Delibera di Giunta Regionale n. 
254/2017 

Elementi di corredo all’Atto: 

Segnatura



IL DIRIGENTE

RICHIAMATI:
- la Convenzione di Istanbul dell’11 maggio 2011 e i principi dalla stessa enunciati in 

materia di protezione, prevenzione e lotta contro la violenza nei confronti delle donne e la 
violenza domestica;

- la Legge 27 giugno 2013, n. 77, con la quale l’Italia ha ratificato la suddetta Convenzione;
- la Legge 15 ottobre 2013, n. 119 “Conversione in legge, con modificazioni, del 

decretolegge 14 agosto 2013, n. 93, recante disposizioni urgenti in materia di sicurezza e 
per il contrasto della violenza di genere, nonché in tema di protezione civile e di 
commissariamento delle province”;

- il decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104 convertito in Legge 13 ottobre 2020, n. 126;
- l’Intesa, ai sensi dell’art.8, comma 6, della L. 5 giugno 2003, n. 131, tra il Governo e le 

Regioni, le Province autonome di Trento e di Bolzano e le Autonomie locali, relativa ai 
requisiti minimi Centri antiviolenza e Case Rifugio del 27 novembre 2017;

- il “Piano d’azione straordinario contro la violenza sessuale e di genere”, adottato il 7 luglio 
2015 con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri;

- il “Piano strategico nazionale sulla violenza maschile contro le donne 2017-2020” adottato 
il 23 novembre 2017;

- la Legge Regionale 24 maggio 2006, n. 12 “Promozione del sistema integrato di servizi 
sociali e sociosanitari”;

- la Legge Regionale 21 marzo 2007, n. 12 “Interventi di prevenzione della violenza di 
genere e misure a sostegno delle donne e dei minori vittime di violenza”;

- il Piano Sociale Integrato Regionale 2013-2015, approvato con delibera di Consiglio 
Regionale n. 18/2013 e tuttora in vigore ai sensi dell’art. 25 co. 4 della Legge Regionale 
12/2006;

- la DGR n. 1045/2015 “Recepimento Intesa, ai sensi dell'art. 8, comma 6, della L. 5 giugno 
2003, n. 131, tra il Governo e le Regioni, le Province autonome di Trento e di Bolzano e le 
Autonomie locali, relativa ai requisiti minimi Centri Antiviolenza e Case rifugio”;

DATO ATTO che
- l’art. 26bis del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104 convertito in Legge 13 ottobre 2020, 

n. 126, prevede che “In considerazione dell'estensione del fenomeno della violenza di 
genere anche in conseguenza dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, al fine di 
assicurare la tutela dalla violenza di genere e la prevenzione della stessa e 
specificamente per contrastare tale fenomeno favorendo il recupero degli uomini autori di 
violenza, il Fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità, di cui all'articolo 
19, comma 3, del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito, con modificazioni, dalla 
Legge 4 agosto 2006, n.248, è incrementato di € 1.000.000,00 (unmilione/00) a decorrere 
dall'anno 2020.

- l’ultimo periodo del comma 1 del predetto art. 26bis stabilisce che le risorse sono 
destinate, nel limite di spesa autorizzato, esclusivamente all'istituzione e al potenziamento 
dei centri di riabilitazione per uomini maltrattanti;

PRESO ATTO che
- con Decreto pubblicato il 18 dicembre 2020 la Presidenza del Consiglio dei Ministri, 

Dipartimento per le Pari Opportunità, ha approvato l’Avviso per gli interventi previsti all’art. 
26bis del decreto-legge n. 104 del 2020, sopra richiamato, volti al recupero degli uomini 
autori di violenza – annualità 2020;



- con DGR 255/2021 la Giunta regionale ha approvato la partecipazione all’Avviso pubblico 
per gli interventi previsti all’art. 26bis del decreto-legge n. 104 del 2020 volti alla 
promozione e al recupero deli uomini autori di violenza e l’avviso pubblico per 
l'individuazione di soggetti partner per la coprogettazione.

DATO ATTO che a seguito del sopraccitato all’avviso è pervenuta un’unica manifestazione di 
interesse a partecipare alla coprogettazione, presentata congiuntamente da:
- White Dove Progetto educazione A.P.S.;
- Agorà soc.coop.soc.;
- CIPM Liguria A.P.S.;
- Cooperativa Attività Sociali Comunità Una Rivarolo Società Cooperativa Sociale a r.l. Onlus;
- Cooperativa Sociale L’Aurora;
- Il Biscione, Società Cooperativa Sociale;
- Ma.Ris Cooperativa Sociale;
- Opera Diocesana Madonna dei Bambini – Villaggio del ragazzo; 

DATO ATTO che la suddetta richiesta è stata valutata ammissibile da parte della commissione, 
nominata con nota del Direttore Generale IN/2020/5361 del 19/04/2021 per le seguenti 
motivazioni:

• i sopraindicati soggetti sono in possesso dei requisiti previsti dall’avviso;
• la proposta contiene tutte le attività previste dall’avviso;
• la proposta è stata presentata nei tempi e con le modalità previste dall’avviso;

DATO ATTO che l’avviso approvato con DGR 255/2021 prevede al punto 8.6 “Qualora pervenga 
una sola proposta, verificatane l’ammissibilità, si procederà direttamente alla coprogettazione”;

D E C R E T A

Per le motivazioni di cui alle premesse, che si ritengono integralmente richiamate:

1. di ammettere alla coprogettazione finalizzata alla partecipazione all’Avviso pubblico per gli 
interventi previsti all’art. 26bis del decreto-legge n. 104 del 2020 volti alla promozione e al 
recupero deli uomini autori di violenza i seguenti soggetti, che hanno presentato 
manifestazione di interesse congiunta con nota pervenuta in data 07/04/2021, agli atti prot. n. 
PG/2021/129048 del 08/04/2021:

- White Dove Progetto educazione A.P.S.;
- Agorà soc.coop.soc.;
- CIPM Liguria A.P.S.;
- Cooperativa Attività Sociali Comunità Una Rivarolo Società Cooperativa Sociale a r.l. 
Onlus;
- Cooperativa Sociale L’Aurora;
- Il Biscione, Società Cooperativa Sociale;
- Ma.Ris Cooperativa Sociale;
- Opera Diocesana Madonna dei Bambini – Villaggio del ragazzo.

2. di pubblicare il presente atto sul sito web della Regione Liguria.

Avverso il presente provvedimento, è possibile proporre ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 
giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla comunicazione dello stesso.



Identificativo atto: 2021-AM-2492

Area tematica: Salute, Sociale, Sicurezza e Pari Opportunità > 
Realizzazione Pari Opportunità,Parità 
Giuridica,Sociale,Economica e di Rappresentanza , Salute, 
Sociale, Sicurezza e Pari Opportunità > Politiche Sociali e 
Servizi alla Persona ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Maria Luisa 
GALLINOTTI 

- 20-04-2021 09:49

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Maria Luisa 
GALLINOTTI 

- 20-04-2021 09:49

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Cinzia 
CATZEDDU 

- 19-04-2021 15:18

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


		2021-04-20T09:52:27+0200
	MARIA LUISA GALLINOTTI c6a5d21d2cc7a8cd7661d207b958ac28d4a541a3




